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Outras pontes em cidades de faixa de fronteira

Pontes Internacionais em Cidades Gêmeas do Brasil

Paraíso - SC

Capanema - PR

Cidade em faixa de fronteira

1.

2.

San Pedro

Andresito

Cidade vizinha

Rio Peperi-Guaçu
Argentina

Rio Santo Antônio
Argentina

Rio e país limítrofe

Ponte Internacional
Peperi Guaçu

Nome da ponte

Ponte Internacional
sobre o Rio Santo
Antônio

Ano de abertura
e comprimento

1994
102 m

1994
124,15 m

Cobija

Jaguarão - RS

Quaraí - RS

Barra do Quaraí - RS

Uruguaiana - RS

São Borja - RS

Santo Antônio do Sudoeste - PR

Foz do Iguaçu - PR

Foz do Iguaçu - PR

Bela Vista - MS

Corumbá - MS

Brasileia - AC

Cidade gêmea no Brasil

Assis Brasil - AC

Bonfim - RR

Oiapoque - AP

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

Río Branco

Artigas

Bella Unión

Paso de los Libres

Santo Tomé

San Antonio

Puerto Iguazú

Ciudad del Este

Bella Vista Norte

Puerto Quijarro

Cidade vizinha

Iñapari

Lethem

Saint-Georges-
de-l'Oyapock

Rio Jaguarão
Uruguai

Rio Quaraí
Uruguai

Rio Quaraí
Uruguai

Rio Uruguai
Argentina

Rio Uruguai
Argentina

Rio Santo Antônio
Argentina

Rio Iguaçu
Argentina

Rio Paraná
Paraguai

Rio Apa
Paraguai

Arroio Conceição
Bolivia

Rio Acre
Bolivia

Rio e país limítrofe

Rio Acre
Peru

Rio Tacutu
Guiana

Rio Oiapoque
Guiana Francesa

Ponte Internacional
Barão do Rio Branco

Nome da ponte

Ponte Internacional
da Concórdia

Ponte Internacional
Bella Unión - Barra
do Quaraí

Ponte Internacional
Getúlio Vargas -
Agustín Pedro Justo

Ponte Internacional
da Integração

Ponte Internacional
do Rio Santo Antônio

Ponte Internacional
Tancredo Neves

Ponte Internacional
da Amizade

Ponte Internacional
sobre o Rio Apa

Ponte da Amizade

Ponte da Integração
Brasil - Peru

Ponte Prefeito
Olavo Brasil Filho

Ponte Binacional
Franco - Brasileira

Ponte Wilson
Pinheiro

Ano de abertura
e comprimento

1930
2.113 m

1968
750 m

1976
670 m

1945
1.419 m

1997
1.402,5 m

1985
489 m

2009
≈ 10 m

1965
552,4 m

1971
107 m

Não disponível

2006
240 m

2009
230 m

2017
378 m

2006
150 m


