

# Pontes Internacionais em Cidades Gêmeas do Brasil

	Cidade gêmea no Brasil	Cidade vizinha	Rio e país limítrofe	Nome da ponte	Ano de abertura e comprimento
1.	Jaguarão - RS	Río Branco	Rio Jaguarão Uruguai	Ponte Internacional Barão do Rio Branco	1930 2.113 m
2.	Quaraí - RS	Artigas	Rio Quaraí Uruguai	Ponte Internacional da Concórdia	1968 750 m
3.	Barra do Quaraí - RS	Bella Unión	Rio Quaraí Uruguai	Ponte Internacional Bella Unión - Barra do Quaraí	1976 670 m
4.	Uruguaiana - RS	Paso de los Libres	Rio Uruguai Argentina	Ponte Internacional Getúlio Vargas - Agustín Pedro Justo	1945 1.419 m
5.	São Borja - RS	Santo Tomé	Rio Uruguai Argentina	Ponte Internacional da Integração	1997 1.402,5 m
6.	Santo Antônio do Sudoeste - PR	San Antonio	Rio Santo Antônio Argentina	Ponte Internacional do Rio Santo Antônio	2009 ≈ 10 m
7.	Foz do Iguaçu - PR	Puerto Iguazú	Rio Iguaçu Argentina	Ponte Internacional Tancredo Neves	1985 489 m
8.	Foz do Iguaçu - PR	Ciudad del Este	Rio Paraná Paraguai	Ponte Internacional da Amizade	1965 552,4 m
9.	Bela Vista - MS	Bella Vista Norte	Rio Apa Paraguai	Ponte Internacional sobre o Rio Apa	1971 107 m
10.	Corumbá - MS	Puerto Quijarro	Arroio Conceição Bolívia	Ponte da Amizade	Não disponível
11.	Brasileia - AC	Cobija	Rio Acre Bolívia	Ponte Wilson Pinheiro	2006 150 m
12.	Assis Brasil - AC	Iñapari	Rio Acre Peru	Ponte da Integração Brasil - Peru	2006 240 m
13.	Bonfim - RR	Lethem	Rio Tacutu Guiana	Ponte Prefeito Olavo Brasil Filho	2009 230 m
14.	Oiapoque - AP	Saint-Georges-de-l'Oyapock	Rio Oiapoque Guiana Francesa	Ponte Binacional Franco - Brasileira	2017 378 m

## Outras pontes em cidades de faixa de fronteira

	Cidade em faixa de fronteira	Cidade vizinha	Rio e país limítrofe	Nome da ponte	Ano de abertura e comprimento
1.	Paraíso - SC	San Pedro	Rio Peperi-Guaçu Argentina	Ponte Internacional Peperi Guaçu	1994 102 m
2.	Capanema - PR	Andresito	Rio Santo Antônio Argentina	Ponte Internacional sobre o Rio Santo Antônio	1994 124,15 m



Fonte: IDESF / Camilo Pereira Carneiro, 2021.

Elaboração da tabela: IDESF, 2021.